РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

3AKOH

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗВАНИЯ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИИ ЗНАКА ОСОБОГО ОТЛИЧИЯ - МЕДАЛИ "ЗОЛОТАЯ ЗВЕЗДА"

Верховный Совет Российской Федерации постановляет:

- 1. Установить звание Героя Российской Федерации для присвоения за заслуги перед государством и народом, связанные с совершением геройского подвига.
- 2. В целях особого отличия граждан, удостоенных звания Героя Российской Федерации, учредить знак особого отличия медаль "Золотая Звезда".
- 3. Утвердить Положение о звании Героя Российской Федерации.
- 4. Утвердить описание медали "Золотая Звезда".

Президент Российской Федерации Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Дом Советов России. 20 марта 1992 года. N 2553-1

Утверждено Законом Российской Федерации от 20 марта 1992 г. N 2553-1

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗВАНИИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

- 1. Звание Героя Российской Федерации присваивается за заслуги перед государством и народом, связанные с совершением геройского подвига.
- 2. Звание Героя Российской Федерации присваивается Президентом Российской Федерации.
- 3. Герою Российской Федерации вручаются:

знак особого отличия - медаль "Золотая Звезда";

грамота о присвоении звания Героя Российской Федерации.

- 4. Герои Российской Федерации пользуются льготами, установленными законодательством.
- 5. Медаль "Золотая Звезда" носится на левой стороне груди над орденами и медалями.

Утверждено Законом Российской Федерации от 20 марта 1992 г. N 2553-1

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ "ЗОЛОТАЯ ЗВЕЗДА"

Медаль "Золотая Звезда" представляет собой пятиконечную звезду с гладкими двугранными лучами на лицевой стороне. Длина луча - 15 мм.

Оборотная сторона медали имеет гладкую поверхность и ограничена по контуру выступающим тонким ободком.

На оборотной стороне в центре медали расположена надпись выпуклыми буквами: "Герой России". Размер букв 4 х 2 мм. В верхнем луче - номер медали, высотой в 1 мм.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с металлической позолоченной колодкой, представляющей собой прямоугольную пластинку высотой 15 мм и шириной 19,5 мм, с рамками в верхней и нижней частях.

Вдоль основания колодочки идут прорези, внутренняя ее часть обтянута муаровой трехцветной лентой в соответствии с расцветкой Государственного флага Российской Федерации.

Колодочка имеет на оборотной стороне нарезной штифт с гайкой для прикрепления медали к одежде.

Медаль золотая, весом 21,5 грамма.